
Città di Randazzo 
               V Settore Operativo 

 

DETERMINAZIONE N.  125   DEL 08/11/2018 

 

Oggetto:  Determina a contrattare per la fornitura di pasti per la refezione scolastica da preparare 

nel periodo compreso il 1° dicembre e il 5 giugno 2019 per gli alunni della scuola 

dell’infanzia e della scuola primaria che frequentano le scuole pubbliche del Comune di 

Randazzo mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

attraverso il Mercato Elettronico della PA (MePA), tramite R.d.O. (Richiesta di 

Offerta).  CIG 7683022652 

 

IL CAPO SETTORE 

 

Premesso che l’art. 6 della L.R. 1/79, in materia di assistenza scolastica, ha trasferito ai Comuni le 

competenze relative alla refezione scolastica; 

Rilevato che l’espletamento del servizio di refezione scolastica è un servizio essenziale per la piena 

integrazione scolastica degli alunni; 

Che è intendimento dell’Amministrazione Comunale garantire il servizio anche nell’anno scolastico 

2018/2019; 

Atteso che l’erogazione della refezione scolastica è essenziale per un corretto e ordinato svolgimento 

dell’anno scolastico in quanto gli effetti del mancato inizio della refezione ricadono anche 

sull’organizzazione del tempo prolungato, praticato nelle Istituzione scolastiche che usufruiscono del 

servizio; 

Che con delibera di G.M. n. 153 del 16/10/2018 sono state assegnate le somme per garantire il 

servizio; 

Rilevato che l’art. 95 comma 3 del decreto legislativo 50/2016, stabilisce i servizi di ristorazione 

scolastica devono essere sempre aggiudicati sulla base del miglior rapporto qualità/ prezzo; 

Accertato che la spesa per l'esecuzione dell’intervento, come sopra quantificata, trova copertura nei 

normali mezzi di bilancio e che a tal fine occorre assumere apposito impegno di spesa necessario per 

darvi esecuzione;  

Rilevata pertanto la necessità, di acquisire il summenzionato servizio, approvando tutti gli atti e 

documenti tecnici ed amministrativi relativi alla gara in oggetto;  

Visto dell'articolo 56 della legge 142/90, come recepito dalla legge regionale 48/91 e modificato 

dall'art.13 della legge 30/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 

contrattare, indicante il fine da perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l'oggetto, la 

forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne motivano 

la scelta; 

Dato atto che quanto alle finalità del contratto queste sono state ampiamente motivate nella delibera 

di assegnazione somme; 

 quanto all'oggetto del contratto, questo si esplicita nella la realizzazione del servizio di 

refezione scolastica, per gli alunni delle scuole materne, gli alunni della scuola primaria che 

frequentano il tempo pieno e gli insegnanti aventi diritto al pasto, fino alla concorrenza delle 

somme disponibili; 

 quanto alla forma del contratto, questo sarà stipulato secondo quanto previsto dal decreto 

legislativo 20/2016 per gli importi inferiori ai contratti sottosoglia; 

 quanto alle clausole essenziali, si rinvia a quanto stabilito nell’allegato bando di gara, nel 

disciplinare di gara e nel capitolato speciale d’appalto;  

 quanto alla scelta del contraente cui affidare la fornitura, si procederà mediante procedura 

aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., attraverso Mercato Elettronico della 



PA (MePA), tramite R.d.O. (Richiesta di Offerta) secondo il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa di cui all’art.95, comma 3 del Codice; 

Ritenuto pertanto di dover procedere all’approvazione dei documenti di gara; 

Ravvisata l’urgenza di espletare detta gara per cui si rende necessario ridurre a giorni dieci i termini 

per la ricezione della gara; 

DETERMINA 

 

1. di procedere all’acquisizione del servizio di preparazione di pasti per gli alunni della scuola 

elementare frequentante il tempo pieno e relativi insegnanti, trasporto e distribuzione dei pasti 

presso i vari plessi, per giorni 5 settimanali, mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., attraverso il Mercato Elettronico della PA (MePA), tramite R.d.O. 

(Richiesta di Offerta) secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui 

all’art.95, comma 3 del Codice; 

2. di stabilire: 

 Numero di pasti da fornire: 34.310 per il periodo compreso tra il 1° dicembre 2018 e il 5 

giugno 2018; 

 Importo a base d’asta: € 3,85 al netto di I.V.A. al 4% per ogni pasto. 

 Importo complessivo a base di gara compresi gli oneri per la sicurezza, IVA esclusa, € 

132.093,50;  

 Durata del contratto: 1° dicembre 2018 e il 5 giugno 2019 e comunque fino alla concorrenza 

delle somme disponibili; 

 Termine per presentare l’offerta: entro dieci giorni dall’inserimento sul MePa; 

3. Impegnare la somma 137.377,24 compresa IVA assegnata per garantire l’intervento previsto 

nel presente provvedimento con la seguente imputazione: per € 17.417,40 al c.b. 04.06-

1.03.02.15.006 bilancio 2018 e per € 119.959,84 al c.b. 04.06-1.03.02.15.006 bilancio 2019; 

4. di approvare l'allegato bando riportato sub A); 

5. di approvare l'allegato capitolato speciale d’appalto riportato sub B); 

6. di approvare l'allegato disciplinare riportato sub C); 

7. di approvare l’allegato schema di contratto riportato sub D); 

8. di prendere atto del DUVRI ; 

9. di nominare RUP il dott. Salvatore Salmeri, Capo  del V Settore; 

10. di dare atto che la commissione di gara sarà composta da tre componenti e sarà nominata dopo 

la scadenza dei termini per la ricezione delle offerte; 

11. Disporre la trasmissione del presente provvedimento al servizio finanziario per l’annotazione 

dell’impegno di spesa e il conseguente visto e all’ufficio contratti per le annotazioni e i 

provvedimenti di competenza; 

12. Disporre l’inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni e la sua 

pubblicazione come previsto dalle norme vigenti in questo Ente. 

 

 
Il Capo Settore 

Dott. Salvatore Salmeri 
 
 
 
 
Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3, comma 2, D. LGS n. 39/93. 

 

 

 

 

 

 



S E R V I Z I O    F I N A N Z I A R I O 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Con la sottoestesa firma si appone il visto di regolarità contabile con attestazione di copertura 

finanziaria, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

Randazzo  
IL CAPO SETTORE 


